
UNIONE DEI COMUNI
MONTIFERRU SINIS

Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi
Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza - Zeddiani

Sede legale: Comune di Milis, Piazza Marconi, n°4, Milis (Or)
Sede Uffici via S.Agostino, 18 - Milis

Codice fiscale 90040120959 -  tel.0783 590100 fax 0783 518226
Sito internet http//www.unionemontiferrusinis.it

E-mail info@ unionemontiferrusinis.it

COPIA

Determinazioni del Segretario Generale

N. 91 DEL 09-03-2018

Oggetto: Servizi sociali associati - Approvazione bando per l'individuazione di un
professionista incaricato di supporto ai servizi sociali, culturali e
amministrativi dell'Unione.

IL SEGRETARIO GENERALE

L’Unione dei Comuni eroga servizi in forma associata per conto dei comuni, nel
campo sociale e diritto alla studio, in particolare:

- Servizio educativo e di supporto alle relazioni familiari (SET, SASS, consulenze
specialistiche).
- Servizi estivi minori.
- Servizi di mensa scolastica e sociale.
- Servizi di trasporto scolastico.

Vista la Legge Regionale 2/2016 all’art.14 che prevede che le Unioni di Comuni
provvedano alla determinazione della propria dotazione organica e all'organizzazione
e gestione del personale, assicurando progressivi risparmi di spesa attraverso
appropriate misure di razionalizzazione organizzativa.

Rilevato che la Legge Regionale n.2 citata è rimasta in gran parte inattuata per il
mancato trasferimento delle competenze da parte delle province e dei comuni.

Rilevato che a causa della normativa nazionale i comuni non sono in grado di fornire
le prestazioni necessarie per la gestione delle attività da parte dell’Unione, con i
propri dipendenti, visto il continuo diminuire delle proprie dotazioni organiche.

 Ritenuto pertanto di dover attivare dei rapporti di lavoro autonomo, che finora hanno
consentito all’ente di svolger gran parte delle proprie attività.



Viste le proprie determinazioni:

- n.138 del 12.09.2013 con la quale si approva il bando selezione pubblica, per titoli e
colloquio motivazionale, programma master and back percorsi di rientro 2012-2013,
per un istruttore direttivo sociale addetto al servizio sociale.

- n. 1174 del 14.11.2013 con la quale si procede all’assunzione a tempo pieno per
mesi ventiquattro di Istruttore Direttivo Sociale.

- n.246 del 01.12.2015 con la quale viene affidato l'incarico di supporto ai servizio

sociali, culturali e amministrativi  per un periodo di tredici mesi per il supporto sociale
alla Funzione Servizi Sociali dell’Unione Montiferru Sinis.

- n.330 del 30.12.2016 con la quale viene prorogato alla dott.ssa Patrizia Piras
l’incarico per l’espletamento di alcuni adempimenti legati ai servizi sociali associati e
ai servizi culturali e amministrativi dell’Unione per un periodo di 12 mesi.

Considerato Che:
-non è possibile operare alcuna assunzione né attivare alcun rapporto di
collaborazione coordinata e continuativa ai sensi della L.R. 18/2011, in quanto trattasi
di figure professionali relative a professionalità esistenti nelle dotazioni organiche.
-in assenza di personale incaricato sarebbe impossibile svolgere i servizi.
-la L.R. 18/2011 parla di possibilità di ricorrere a convenzioni a progetto o a termine
o assunzioni a tempo determinato per i soli compiti affidati per i quali sia necessario
ricorrere a professionalità non esistente nelle dotazioni organiche dei Comuni.
-la ratio della norma è quella di evitare un incremento delle spese di personale,
calcolate sull’aggregato spese di personale dei Comuni – spese di personale
dell’Unione;
-sulla base della lettura data dalla norma è comunque possibile, in quanto l’Unione
è espressamente definito “ente locale”, adottare atti di spesa diversi da quelli indicati
che non incrementano le spese di personale.
-è comunque possibile operare un regime di comando di dipendenti dei Comuni
aderenti, in quanto tali dipendenti rimangono nelle dotazioni organiche dei Comuni di
appartenenza del quale continuano ad essere dipendenti e non incrementano le
spese di personale date dall’aggregato Comuni – Unione, così come la cessione di
quote di spesa di personale dei Comuni in favore dell’Unione.
-è sempre possibile esternalizzare servizi, affidandoli a soggetti esterni mediante
ricorso alle procedure di affidamento di servizi individuate dal codice degli appalti e
dai provvedimenti di attuazione, compreso il regolamento dell’Unione per la disciplina
delle forniture e dei servizi in economia, a norma dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006.
-è altresì possibile effettuare assunzioni finanziate totalmente da introiti derivanti da
privati, poiché tali assunzioni non vanno a computarsi nel calcolo delle spese di
personale per gli enti non soggetti a patto di stabilità (quali l’Unione dei Comuni).

Considerato che nel rispetto delle norme vigenti e dello Statuto dell’Unione in fase di
adozione, si deve provvedere alla determinazione della propria dotazione organica e
all'organizzazione e gestione del personale.

Determinazioni del Segretario Generale n.91 del 09-03-2018 U.C. MONTIFERRU SINIS

Pag. 2



Ritenuto necessario non interrompere le attività che attualmente si effettuano nel
supporto alla funzione Servizi Sociali dell’Ente.

Ritenuto di determinare l’importo in euro 30.000,00 per 12 mesi sulla base dei
seguenti criteri:
- compenso riconosciuto dalla Regione Sardegna per i formatori professionali euro
50,00 orari
- ore presumibili di impegno n. 1.500 annue
- compenso calcolato euro 20,00 orari, iva compresa, trattandosi di lavoro autonomo
con oneri totalmente a carico del lavoratore.

Visto il bilancio pluriennale 2017/2019.

Dato atto che il bilancio di previsione 2018 è in fase di approvazione

DETERMINA

per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono
integralmente riportate:

Di dare avvio alla procedura di Selezione Pubblica per titoli e colloquio per l’incarico
di prestazione professionale per il supporto all’area  Sociale, negli adempimenti
relativi ai servizi sociali associati, diritto allo studio e supporto amministrativo, per un
periodo di mesi 12 (dodici), eventualmente prorogabili.

Di  approvare, il bando di selezione pubblica, che verrà integrato con il codice CIG al
momento della pubblicazione, nonché il relativo schema di domanda

Di dare atto infine, che alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà
con successiva determinazione, nel rispetto della normativa vigente.

Di imputare la spesa preventivata in euro 30.000,00 secondo la seguente modalità:
- per euro 20.000,00 sulle competenze 2018 del capitolo 1476
- per euro 10.000,00 sulle competenze 2019 del medesimo capitolo.

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione
nell’apposita sottosezione di "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art.19 del
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; a tal fine il responsabile della trasmissione dei dati oggetto di
pubblicazione è il Responsabile del Procedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. SIMONELLO DEMURTAS

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Determinazioni del Segretario Generale n.91 del 09-03-2018 U.C. MONTIFERRU SINIS

Pag. 3



Il sottoscritto  Segretario Generale certifica che la presente determinazione :

è stata pubblicata all’albo pretorio in data................ 13-03-2018

è stata trasmessa al Servizio Finanziario in data ….

è stata depositata presso l’aula Giunta in data....................  ….

è stata trasmessa alla Prefettura di Oristano in data..........

Milis,
Il Segretario Generale

Dott. SIMONELLO
DEMURTAS

Copia Conforme all’Originale .
Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. SIMONELLO DEMURTAS

Determinazioni del Segretario Generale n.91 del 09-03-2018 U.C. MONTIFERRU SINIS

Pag. 4


